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Resposta 25/04/2018 14:54:27

A mensagem foi encaminhada a Diretoria de TI, que é o setor demandante da licitagdo, a qual respondeu o que segue
abaixo: QUESTIONAMENTO 1: No item 1.11. do Termo de Referéncia informa: “Garantir que o indice de variagdo de
laténcia (jitter), tanto no download como no upload, seja de até 20ms em 80% dos casos durante o PMT (Periodo de Maior
Trafego);” Solicitamos que a exigéncia solicitada seja retirada do termo de referéncia, pois para acesso a internet o Jitter
ndo é medido fim- a -fim, visto que a responsabilidade da CONTRATADA é do roteador instalado na CONTRATANTE até
BACKBONE DA CONTRATADA. RESPOSTA 1: Ao se tratar da contratacdo de link de internet e ndo de um enlace, é
necessario para manter o minimo da qualidade do servico, que a variacdo de laténcia seja de até 20ms, a qual esta abaixo
dos padrées do mercado que atendem as mais variadas aplicagdes de negdcios. Portanto, considerando a Resolucdo n° 574,
de 28 de outubro de 2011, que aprova o Regulamento de Gestdo da Qualidade do Servico de Comunicacdo Multimidia
(RGQ-SCM), o item 1.11 do Termo de Referéncia em seu Anexo I devera permanecer. QUESTIONAMENTO 2: No item
1.13. do Termo de Referéncia informa: “A contratada deverd ter no minimo dois backbones de comunicagdo, sendo um
principal e um redundante. O backbone, principal devera ser, preferencialmente, por meio de fibra optica, o backbone
redundante podera ter meio fisico de comunicagdo como, fibra dptica, enlace de radio e enlace de satélite;” Entendemos
que a redundancia informada no item 1.13 refere-se ao acesso dupla abordagem do roteador a ser instalagdo no cliente até
a estacdo de acesso da CONTRATADA. RESPOSTA 2: O subitem 1.13 do TR refere-se a redundancia do link da
CONTRATADA até o roteador de borda da CONTRATANTE. QUESTIONAMENTO 3: No item 2.2. do Termo de Referéncia
informa: “Apos a implantacdo inicial da rede, solicitagGes de retirada e/ou alteragcdo de caracteristicas do link, dar-se-do por
solicitacdo formal do contratante, e deverdo ser executadas em um prazo maximo de 5 (cinco) dias apos o recebimento da
comunicacao; para os casos implantagao de links em novo enderego, quando solicitados, deverdao ser executadas em um
prazo maximo de 15 (quinze) dias apds o recebimento da comunicacdo formal pelo contratante.” Em casos de implantacdo
de links em novo endereco, entendemos que o prazo € inexequivel, devido aos ritos de instalagdo esta empresa interpreta
este prazo como insuficiente, visto que o fornecimento por meio de Fibra Otica ou Cabeamento Par Metdlico carece
preliminarmente de diagnostico o qual avalia a estrutura de rede proxima ao local onde serd implantado o objeto,
posteriormente se necessario é refeito toda a estrutura basica de modo que esta atividade exigira de um periodo superior
ao concedido, além disso, a entrega dos acessos pode prever uma ampliagdo do Backbone da operadora, quando
necessario. Julgamos como adequado uma equivaléncia nos prazos de instalagcdo diferente do informado, que é inexequivel
para o projeto. Desta forma, solicitamos que o prazo para implantacdo de links em novo endereco seja de até 60 dias.
RESPOSTA 3:Tendo em vista o principio da continuidade do servigo publico, é invidvel a contratante esperar o prazo de até
60(sessenta dias) para reinstalacdo do link em novo endereco, caso haja necessidade. Portanto ndo sera acatada tal
solicitagdo (prazo constante no subitem 2.2 do TR ). Isto posto, entendemos que os esclarecimentos foram elucidados, e o
pedido de Impugnagdo NAO FOI CONCEDIDO. Segue o procedimento licitatério sem alteracdo, com o Pregdo marcado para
o dia 30/04/2018, as 09:00 h. Atenciosamente: O pregoeiro
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